

Work'n Surf Down Under

Text & Bild: Petter Sevenius

Sedan 1 juli 2001 är det inte bara inom EU som äventyrslystna svenskar kan få arbetstillstånd utan nu har även Australien slagit upp sina portar för arbetsvilliga skandinaver. Med bräda, laptop och välfyllt handbagage bytte jag därför nyårsafton och 35 cm snö mot 35 grader och strålande sol för att prova lyckan down under. Frestelsen att återse några av världens bästa platser för vindsurfing blev allt för stor så jag kunde inte låta bli att inleda äventyret med ett besök i Western Australia.

Säsongen i Australien är lång och inleds i oktober och sträcker sig ända fram till mars. Under försäsongen är det bäst uppe i norr men allt efter som månaderna går börjar väderystema ta en allt sydligare bana och vinden blir då pålitligare nere i söder. Detta gör att många inleder sin Australienvistelsen uppe i Gnaraloo och Geraldton för att sedan avsluta den nere i Margaret River och Esperence.



Klassisk Falcon med roo bars

Bil är nästan ett måste i Australien men lyckligtvis är priset på både bil och bensin ganska hyfsat. Bensinen är ungefär hälften mot hemma och en skaplig kärra kan man få för 1000-3000 AUD. Det är sällan man lyckas få ut

samma belopp vid försäljning så man får oftast räkna med att förlora mellan 40 och 60 procent på bilen. Har man tänkt köra över till ostkusten så ska man vara medveten om att den egentligen ska vara registrerad i den stat man säljer den i. För egen del skulle jag flyga till Sydney och då jag inte ville förlora allt för mycket tid på att köpa/sälja föll valet på en trött Falcon för 20 AUD/dag hos Club Red.

Lancelin

Efter att ha tvingats vänta i två dagar på min hyrbil klarar jag inte av att köra längre än till Lancelin innan jag måste stilla min värsta hunger efter vind och vågor. Lancelin ligger ungefär 15 mil norr om Perth och är en sömning liten fiskeby som främst lever på hummerfiske. Samhället består av en handfull butiker men under sommarmånaderna vaknar byn till liv då vindsurfare från hela världen kommer hit i jakt på den eviga sommaren.



Lancelin Lodge, alltid nära till vind och vågor

I Lancelin hittar man ett av mina absoluta favoriter bland vandrarhem, Lancelin Lodge, som ägs och drivs av Trish och Trevor. De kör även Catch-A-Bus till och från Perth för att plocka upp gäster så vill man inte hyra/köpa egen bil så är detta ett perfekt sätt att ta sig till vind och vågor.

Lancelin har två huvudsakliga spots där det seglas. Det sydligaste och enklast tillgängliga är Main Break. Det är här som de flesta seglar vilket kan leda till att det stundtals blir lite trångt. Vågorna bryter över ett yttre rev och fungerar både för hopp och för att rida. Innanför revet finns en skyddad långgrund lagun som är perfekt för nybörjaren eller för den som vill utnyttja plattvattnet och förfina gipparna. Längre upp i vind, vid Lancelin Island, hittar man South passage som erbjuder bättre vågridning och mer utrymme då det inte är lika många som seglar här. Vinden kommer i sideshore eller side-on från söder och vrider oftast till lite side-off på kvällen. Vågorna i Lancelin varierar normalt mellan 1,5-3 m men når ibland upp till dryg mast. I januari arrangeras årligen Lancelin Ocean Classic och under tre dagar formligen exploderar samhället i en enda stor vindsurfingfest. Tävlingen är Australiens största och äldsta och flera av världsstjärnorna brukar oftast vara närvarande.

Geraldton

Ytterligare norrut, ca 45 mil norr om Perth, ligger Geraldton som är en central hamnstad på västkusten och även en metropol för vindsurfing. Här finns allt en vindsurfare kan tänkas behöva: Donalds, Pizza Hut, Hungry Jacks, biograf, surfbutiker, shopping malls, pubar och framför allt en helt otrolig vindstatistik.



Down town Geraldton

Endast ett par minuter från centrala Geraldton ligger Point More längst ut på udden. Ett rev ligger ca 300 m ut och erbjuder vågor med en skyddad plattvattenlagun innanför. Point More fungerar ok för hopp men inte lika bra för att rida. Inget favoritspot men det ligger centralt och är smidigt om man inte orkar ta sig ut till Coronation. Point More har blivit ett mycket populärt ställe för kitesurf och freestyle då det erbjuder perfekta möjligheter för plattvattenhopp och alla tänkbara varianter av gippar och segelrotationer. Här ute på udden driver Rick butiken Sail West där man kan hitta det mesta som behövs och även få information om väder, vind och de olika surfspotsen runt om i Geraldton.



Point More, ett paradys för kites!

Sunset Beach är ett beachbreak precis vid Sunset Caravan Park och är bäst vid stort swell. Sommartid är det tyvärr allt för sällan tillräckligt stort för att Sunset ska fungera ordentligt men är vågorna där så erbjuds Geraldtons bästa vågridning! På vägen ut mot Sunset kör man förbi Geraldtons andra stora vindsurfingbutik, G-spot, som har ett stort utbud av kite- och vindsurfingutrustning.



Coronation Beach

Coronation Beach ligger ca 30 minuter norr om Geraldton och det är nog ett av de bästa hoppställen som finns i Australien och hela världen. Vinden kommer i sideshore till side-on från söder och även om Coronation framför allt är ett hoppställe så kan det vara ok att rida ett par svängar. Stranden består av tre rev där vågorna bryter och innanför finns det ca 200 m plattvatten som är perfekt för att träna in olika gippar. Detta gör att vågorna bryter i tre sektioner och blir större ju längre ut man kommer. Första vågen är kanske bara på en halvmeter, vid mellansektionen har vågorna vuxit till ca 1-2 m för att slutligen, vid yttre revet, nå upp till 3-4 m eller dryg mast om det är riktigt stort. Fram på kvällen vrider vinden oftast till lite side-off vilket ger bättre förhållanden för vågridning.

Förutom ett utomordentligt vindsurfingspot så är Coronation även en fricamping och blev därför delvis mitt hem under vistelsen i Geraldton. Perfekta förhållanden och en trevlig avslappnad stämning gör det lätt att älska Coronation.



Gott om utrymme även om det är mycket folk



Att äta ordentligt är ett måste om man ska orka segla hela dagen.



Segla tills solen går ner, förhållandena blir bara bättre och bättre!

Kalbari

Fortsätter man norrut till Kalbari, som är mycket vackert och väl värt ett besök, så hittar man en helt fantastisk vänster som lystrar till Jakes Point. Vågen bryter direkt upp mot ett klipprev och är inget för nybörjaren. När Jakes Point fungerar kan det bli ganska trångt vid take-off vilket gör att det nästan enbart är någon av de lokala surfarna som plockar de bästa vågorna.



Jakes Point, Kalbari

Gnaraloo

Gnaraloo ligger drygt 100 mil norr om Perth och trots tre besök i WA har jag ännu inte lyckats ta mig upp hit vilket jag bittert ångrar så här efteråt. Tiden har varit för knapp, soppan för dyr, bilen för kass eller säsongen allt för långt gången men nästa gång då j*klar ska allt stämma... Ryktena talar i vilket fall om vågridningens Mecka och få jämförbara spot i hela världen! Jämn sideshore och vågor som aldrig tar slut, 10-15 bottomturns är inget ovanligt, frågan är om det kan bli bättre! Vågen ska vara relativt lättseglad och vid små swell behövs inga expertkunskaper för att ta sig ut. Vågen är dock snabb och kraftfull och då den bryter mot ett ganska elakt rev bör man ha lite koll för att undvika onödiga olyckor. Under oktober till november är Gnaraloo som bäst och masthögt är inte en allt för ovanlig syn. Vägen upp till Gnaraloo är lång och sista biten är en riktigt usel grus/sand väg. Här finns inget dricksvatten, ingen mat och inga bekvämligheter så det gäller att vara väl rustad innan man åker hit.

Margaret River

När vågorna från "the Roaring forties" träffar Australien skapas fantastiska förhållanden för surfing utmed syd- och västkusten. Margaret River, ca 30 mil söder om Perth, är ett av Australiens främsta "big wave" spots och har i alla tider lockat surfare från hela världen. På eftermiddagen, när sjöbrisen kommer, blir Margaret även ett fantastiskt vindsurfingspot med riktigt stora och otroligt kraftfulla vågor. Vågen bryter mot ett ganska elakt rev så man bör ha koll på prylarna innan man ger sig ut. Normalt seglar man vid Surfers Point men då moder natur inte var med mig fick jag tyvärr nöja mig med plattvattensegling vid Gnarabup boat ramp. När vinden låg på var havet helt platt och när swellet kom in dog vinden ut och vred till rak onshore vilket gjorde det närmast omöjligt att ta sig ut i vågorna.

Esperence och övriga sydkusten

Fortsätter man efter sydkusten hittar man Esperence med sina långa kritvita stränder ca 80 mil sydost om Perth. Här bryter vågorna mot ett sandrev men de kan bli minst lika stora och kraftfulla som vid Margaret River. Normalt sträcker sig säsongen lite längre här på sydkusten än uppe i Geraldton även om vinden ibland kan vara lite oberäknelig. Med endast en vecka kvar i WA valde jag därför bort Esperence och följde istället Joeys råd om att utforska sydkusten lite närmare. Detta visade sig vara ett fantastiskt råd då jag under denna vecka fick se och uppleva några av de vackraste stränder och platser jag någonsin besökt! Green Pond och Elephants Cove är så hisnande vackra att det värmer i själen av bara minnet och svänger man ner till Lights beach kan man dessutom få segla mitt i detta paradisi! Förutom Denmark kan man hitta perfekt vågridning vid Windy harbor och Salmon beach och dessutom kan man vara säker på att få ha vågorna helt för sig själv då väldigt få vindsurfare vänder blickarna hit.

Arbete då?

Jo efter två månader med varma vindar i överflöd var det hög tid att vända österut för att på allvar inleda min karriär down under. Det första man måste göra är att skaffa sig ett skattenummer vilket någon av de många arbetsförmedlingarna kan hjälpa till med. Lönerna för projektanställningar är inte de bästa men då kostnaderna för att leva är betydligt lägre än hemma kan man ganska enkelt förlänga resan genom tillfälliga jobb. Söker man IT-jobb är marknaden just nu ganska hård och med temporärt arbetsvisum är chanserna mindre. Faktum är att med temporärt arbetsvisum blir man ganska ofta ratad från de lite seriösare jobben så ett tips är att inte nämna detta förrän man är på intervju. Många säger även att det är bättre att lämna Sydney och åka till Brisbane eller Melbourne där konkurrensen om jobben inte är lika hög. Kontorsjobb går ofta att hitta men vill man arbeta sig runt i Australien så är det framför allt inom fruktproduktion, sjukvården eller restaurang, butik och turistnäringen som man kan göra karriär. Även om det finns många förmedlingar som hjälper dig med att hitta arbeten så tror jag man får de intressantaste jobben genom att jaga uppdrag på egen hand. Vill man ha ett bra jobb får man slita för det och oftast råder först till kvarn snarare än bäst kompetens så det gäller att ständigt vara på hugget och alltid ha mobilen påslagen.

Temporärt arbetsvisum är definitivt en bra möjlighet att prova på livet i Australien och jag rekommenderar varmt att testa. För egen del kände jag dock ganska fort att resandet lockade mer så när Marcus mailade att han var på väg mot Nya Zeeland var jag inte sen att boka om min biljett och fortsätta färden mot nya äventyr. Arbete är ju trots allt inte allt...

Working holiday visa gäller för dig som är 18 eller högst 30 och ger dig möjligheten att resa runt som gästarbetare i Australien under ett år. Du kan endast få detta visum en gång i ditt liv och förutom åldern måste man kunna visa upp ett kontoutdrag på 5000 australiensiska dollar (ca 27000 kronor). Du får inte ha försörjningsplikt för några barn och du får inte jobba för samma arbetsgivare under mer än tre månader i sträck. Avsikten med den sista regeln är att den utländska arbetskraften inte ska konkurrera med den inhemska om de bästa jobben. Tanken är även att det ska gynna turismen så att man reser runt mer och upptäcker landet. Vill du veta mer om möjligheterna till att arbeta i Australien så kan du vända dig till Australiensiska vänskapsföreningen på www.myplanet.com



Vägen till Coronation är en motorväg i jämförelse med att köra till Gnaraloo...



Boat Ramp, Margaret River



Surfers Point, Margaret River



Hisnande vackra Lights Beach, Denmark



Pinacles, WA